serviço extraordinário permanecem calculados de acordo com a legislação
específica.

Art. 4º Fica atualizado o valor do piso salarial profissional estadual para
os profissionais do magistério público da educação básica ocupantes de cargo
efetivo para R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete
centavos), com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art. 5º Os efeitos financeiros desta Lei ficam condicionados ao
atendimento dos requisitos previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.